
 

 
 

 PUBBLICATO NELL’ALBO WEB DI ATENEO IN DATA__31.3.2023_______                  USG 1003 

 

 
AREA PERSONALE 

Servizio Personale Docente  
Settore gestione del personale docente e dei contratti di ricerca 

  
          Decreto n.  1562 

IL  RETTORE 

 
   Vista la Legge 30.12.2010, n. 240, ed in particolare l’art. 22; 

   Visto il D.R. n. 5389 del 28.12.2020, con il quale è stato da ultimo modificato il 

“Regolamento per il conferimento degli assegni di ricerca; 

Visto il D.R. n. 1110 del 6.3.2023 con il quale è indetta, tra le altre, per l’area scientifico 

- disciplinare  SCIENZE GIURIDICHE n. 1 selezione pubblica finalizzata al conferimento di n. 2 assegni di ricerca 

(6 mesi) per il programma di cui al n. 1 dell’allegato A del bando in parola; 

   Visto il D.R. n. 1429 del 23.3.2023, con il quale è costituita la Commissione giudicatrice 

della selezione pubblica sopra indicata; 

   Visti i verbali della Commissione giudicatrice della selezione in parola; 

   Constatata la regolarità della procedura seguita; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 - Sono approvati gli atti e la seguente graduatoria di merito della selezione pubblica per il programma di cui 

al D.R. n. 1110 del 6.3.2023 indicato in premessa, titolo “Progetto PON Next Generation UPP: nuovi schemi 

collaborativi tra Università e Uffici giudiziari per il miglioramento dell’efficienza e delle Prestazioni della giustizia 

e in particolare della giustizia civile nell’Italia nord-ovest (Next Generation UPP), CUP D19J22000240006, 

nell’ambito del programma PON 2014-2020 – Avviso per il finanziamento di interventi a regia nell’ambito 

dell’Asse I, Obiettivo Specifico 1.4, Azione 1.4.1 del Ministero della giustizia approvato con decreto del Ministero 

della Giustizia del 5 Gennaio 2022 Rif. m_dg.DGCPC.05/01/2022.0000016.ID a valere sulle Linee di intervento 1 

(Azione 1.3), 3 (Azione 3.1) e 4 (Azione 4.1) per lo svolgimento di quanto previsto nell’Allegato B (Il Progetto)”, 

settore scientifico-disciplinare IUS/15 DIRITTO PROCESSUALE CIVILE; IUS/16 DIRITTO PROCESSUALE 

PENALE, presso il Dipartimento di Giurisprudenza: 

 

1. LUDOVICA DE BARBIERI   punti 74/100 

1. EUGENIO COSTA     punti 71/100 

 

Art. 2 -  Sono dichiarati vincitori la Dott.ssa LUDOVICA DE BARBIERI e il Dott. EUGENIO COSTA. 

 

Il presente decreto è pubblicato nell’Albo web dell’Ateneo. 

 

Genova, 31.03.2023 

          

               IL RETTORE 

Firmato digitalmente 

         Prof. Federico DELFINO 

 
VISTO LA DIRIGENTE 

Dott.ssa Paola MORINI 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Sandra TURBINO 

E-mail assegnisti@unige.it – PEC: areapersonale@pec.unige.it  
  



Ludovica De Barbieri 

 
Nata a Genova il 5 aprile 1994.  

Contatti:  
ludovicadebarbieri@gmail.com  

+ 39 392 7367541 
 

Titoli e formazione 
 
Dottoranda di ricerca in Diritto processuale civile (novembre 2019 – gennaio 2023) 
È stata ammessa con borsa di studio al corso di dottorato di ricerca in diritto processuale civile (XXXV ciclo) presso 
l’Università degli Studi di Genova. La discussione della tesi, il cui titolo è “Collaborazione fra giudice e avvocati 
nella definizione della controversia - Inadeguatezza ed esigenze di riforme in un raffronto comparato”, è prevista 
entro giugno 2023.  
 
Lecteur presso la Bibliothèque Cujas (Droit), Parigi (novembre 2022) 
Ha svolto un periodo di ricerca presso la sezione giuridica della Bibliothèque Cujas di Parigi. 
 
Visiting Scholar presso Northwestern Pritzker School of Law, Chicago (luglio 2022) 
Ha svolto un periodo di ricerca in qualità di visiting scholar presso la law school di Northwestern a Chicago sotto 
la guida del Professor Ronald Allen.  
 
Abilitata all’esercizio della professione forense (ottobre 2021) 
In ottobre 2021 ha superato l’esame di abilitazione all’esercizio della professione forense presso la Corte d’Appello 
di Genova. 
 
Cultrice della materia in Diritto processuale civile (2018 – 2019) 
 
Laurea Magistrale in Giurisprudenza (settembre 2013 – luglio 2018) 
Ha conseguito la Laurea Magistrale in Giurisprudenza presso l’Università degli studi di Genova, in data 4 luglio 
2018, con la votazione di 110 cum laude e con riconoscimento della dignità di stampa per la tesi, discussa con il 
Professor Angelo Dondi, dal titolo: “Efficienze e inefficienze delle recenti riforme processuali francesi e italiane”. 
Gli esami previsti nel corso di Laurea magistrale sono stati superati con la media del 29,78/30.  
 
Progetto Erasmus+ - Université Panthéon-Assas, Parigi (2017 – 2018) 
Ha svolto un semestre universitario a Parigi nell’ambito del progetto Erasmus+ presso l’Université Panthéon-Assas 
(Université Paris II, associée Sorbonne) al fine di sostenere esami in lingua ed effettuare la ricerca per la tesi.  
 
Maturità classica (2008 – 2013) 
Ha conseguito il diploma di maturità classica presso il Liceo Ginnasio C. Colombo di Genova nell’anno 2013 con 
la votazione di 100/100.  
 

Esperienze giuridico-professionali 
 
Tirocinio formativo ex art. 73 d.l. 69/2013 (ottobre 2018 – aprile 2019) 
Ha svolto con “esito ampiamente positivo” il tirocinio formativo ex art. 73 d.l. 69/2013 presso la II Sezione Civile 
(responsabilità  civile)  del  Tribunale  Ordinario  di  Genova.  Dall’ottobre  2018  all’aprile  2019  è  stata  affidata  al 
magistrato Dott. Lorenzo Fabris, mentre per il restante periodo di formazione il magistrato affidatario è stato il 
Presidente di Sezione Dott. Domenico Pellegrini.  
 



 
Pratica forense (settembre 2018 – marzo 2019)  
Ha svolto i sei mesi di pratica forense che, associati al tirocinio formativo ex art. 73 D.L. 69/2013, sono necessari 
al fine di sostenere l’esame di abilitazione alla professione forense.  
 

Altre esperienze  
 

Relatrice  nell’incontro  formativo  “La  nuova  riforma  del  processo  civile”  presso  lo  Studio  legale  associato 
Siccardi Bregante & C., Genova (febbraio 2023). 
Nel febbraio 2023 ha tenuto presso lo Studio legale associato Siccardi Bregante & C. un incontro formativo volto 
a illustrare le novità normative introdotte dalla c.d. Riforma Cartabia.  
L’incontro è stato riconosciuto e accreditato dal Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Genova. 
 
Legance Academy – Studio Legance, Milano (giugno 2018 – luglio 2018) 
Ha  preso  parte  al  progetto  Legance  Academy  –  Development  Centre,  un  corso  di  formazione  integrato  da  test 
psicoattitudinali e simulazioni giuridiche. Il progetto, realizzato dallo Studio Legance di Milano in collaborazione 
con il Dipartimento di Scienze del Sistema Nervoso e del Comportamento dell’Università di Pavia, è stato pensato 
con specifico riferimento al ruolo del giurista nelle organizzazioni complesse e multidisciplinari.  

Pubblicazioni 

“Conclusioni del CTU e (mancata) configurazione degli obblighi motivazionali del giudice in una recente sentenza 
della Corte di Cassazione”, (nota a sentenza, Corte di Cassazione, II sez. civile, sentenza n. 21504 del 31 agosto 
2018), in Le Corti Fiorentine, 3/2018, pp. 77-94.  

“Brevi considerazioni sull’impianto ideologico delle più recenti riforme francesi e italiane del processo civile”, in 
Politica del diritto, vol. L., 4, 2019, pp. 683-697.  

“Ancora sull’estensione del patrocinio a spese dello Stato in Italia”, (nota a sentenza. Corte di Cassazione, II sez. 
civile, sentenza n. 15175 del 4 giugno 2019), in Giurisprudenza Italiana 10/2020, pp. 2153-2158. 

Traduzione:  Hazard,  Dondi,  “Doveri  rispettivi  di  giudici  e  avvocati  in  common  law  e  civil  law  -  Alcuni 
fraintendimenti ricorrenti in materia di controversie civili”, (dall’inglese “Responsibilities of Judges and Advocates 
in Civil and Common Law: Some Lingering Misconceptions Concerning Civil Lawsuits”), in Rivista critica di diritto 
privato 3/2020, pp. 323-338. 

Lingue 

Francese:  
- 2023: Corso individuale di perfezionamento della lingua francese presso l’istituto Alliance française di Genova. 
- 2018: Livello C1, secondo i parametri CEFR (Common European Framework Reference for Languages). 
- 2017: Livello B2, attestato da certificazione conseguita presso l’Université Panthéon-Assas di Parigi.  

Inglese: Conoscenza molto buona della lingua scritta e orale.  

 

Genova, 15 marzo 2023 

Ludovica De Barbieri 



 
 

EUGENIO COSTA 
 

Nato a Genova (Italia) il 5 novembre 1994  

Indirizzo: Via Corsica, 6, 16128, Genova, Italia  

e-mail: eugenio.costa.ge@gmail.com  

mobile: + 39 3405100353 

 

TITOLI DI STUDIO E FORMAZIONE 

Università degli Studi di Genova, ott. 2022 – feb. 2023 

Borsa di ricerca postlaurea di tipo starting della durata di 5 mesi per lo svolgimento di una ricerca sul 

tema:  "Next  Generation  UPP:  nuovi  schemi  collaborativi  tra  Università  e  uffici  giudiziari  per  il  miglioramento 

dell’efficienza e delle prestazioni della giustizia nell’Italia nord-ovest (Next Generation UPP)", presso il Dipartimento 

di Giurisprudenza. 

Università degli Studi di Genova, 2013-2018 

Laurea magistrale in giurisprudenza, summa cum laude (110/110 cum laude). Gli esami previsti nel corso di 

laurea sono stati superati con la media ponderata del 29,65/30. 

Université Panthéon-Assas (Université Paris II, associée Sorbonne), Parigi, 2017-2018 

Semestre universitario nell’ambito del progetto Erasmus+ e attività di ricerca per la tesi di laurea. 

Istanbul Bilgi University, Istanbul, 2014-2015 

Semestre universitario nell’ambito del progetto Erasmus+. 

Maturità classica, 2008-2013 

Diploma di maturità classica con votazione 100/100. 

ABILITAZIONE ALLA PROFESSIONE FORENSE 

Conseguita l’abilitazione all’esercizio della professione forense in data 25 ottobre 2021 – Corte 

d’Appello di Genova, votazione 210/210. 

ESPERIENZE GIURIDICO-PROFESSIONALI 

Tribunale Ordinario di Genova, ottobre 2018 - aprile 2020 

Tirocinio  formativo  ex  art.  73  d.l.  69/2013  presso la  Prima  sezione  civile  del  Tribunale  Ordinario  di 

Genova con magistrato affidatario Dott.ssa Maria Cristina Scarzella.  

Studio legale Beecroft & Co, settembre 2018 – marzo 2020 

Pratica forense in diritto civile. 

PUBBLICAZIONI 

“Brevi  osservazioni  sulla  operatività  della  evizione  limitativa  in  presenza  di  vincoli  urbanistici”  (nota  a  sentenza, 

Tribunale di Genova, sentenza n. 2771 del 31 ottobre 2017, Corte di Appello di Genova, sentenza n. 716 

del 21 luglio 2020), in Il Foro Padano, 3, 2021, pp. 326-336. 



LINGUE 

Inglese: conoscenza molto buona della lingua parlata e scritta 

Livello B2, University of Cambridge ESOL Examinations, 2014 

Francese: conoscenza molto buona della lingua parlata e scritta 

Livello C1, OLS, 2018 

Livello B2, Alliance Française de Paris, 2017 



 

 
 

 PUBBLICATO NELL’ALBO WEB DI ATENEO IN DATA___31.03.2023____                  USG 1003 

 

 
AREA PERSONALE 

Servizio Personale Docente  
Settore gestione del personale docente e dei contratti di ricerca 

  
          Decreto n.  1564 

 

IL  RETTORE 

 

   Vista la Legge 30.12.2010, n. 240, ed in particolare l’art. 22; 

   Visto il D.R. n. 5389 del 28.12.2020, con il quale è stato da ultimo modificato il 

“Regolamento per il conferimento degli assegni di ricerca; 

Visto il D.R. n. 1110 del 6.3.2023 con il quale è indetta, tra le altre, per l’area 

scientifico - disciplinare SCIENZE ECONOMICHE E STATISTICHE n. 1 selezione pubblica finalizzata 

al conferimento di n. 1 assegno di ricerca (6 mesi) per il programma di cui al n. 2 dell’allegato A del 

bando in parola; 

   Visto il D.R. n. 1430 del 23.3.2023, con il quale è costituita la Commissione 

giudicatrice della selezione pubblica sopra indicata; 

   Visti i verbali della Commissione giudicatrice della selezione in parola; 

   Constatata la regolarità della procedura seguita; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 - Sono approvati gli atti e la seguente graduatoria di merito della selezione pubblica per il 

programma di cui al D.R. n. 1110 del 6.3.2023 indicato in premessa, titolo “Logiche di determinazione 

dei costi delle attività degli uffici giudiziari”, settore scientifico-disciplinare SECS-P/07 ECONOMIA 

AZIENDALE, presso il Dipartimento di Economia: 

 

1. Lorenzo LETO  punti 68/100 

 

Art. 2 - E’ dichiarato vincitore il Dott. Lorenzo LETO. 

 

Il presente decreto è pubblicato nell’Albo web dell’Ateneo. 

 

 

Genova, 31.03.2023 

          

               IL RETTORE 

Firmato digitalmente 

         Prof. Federico DELFINO 

 
 

 

VISTO LA DIRIGENTE 

Dott.ssa Paola MORINI 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Sandra TURBINO 

E-mail assegnisti@unige.it – PEC: areapersonale@pec.unige.it  

  



INFORMAZIONI PERSONALI 
22 ottobre 1992 
Via Valgimigli 12 

56124 Pisa (PI) - ITALIA 
+393927340632  

lorenzo.leto@phd.unipi.it 

Leto Lorenzo 

 
Nato e cresciuto a Pisa, ho conseguito il 23 Giugno 2016 la laurea triennale in Economia Aziendale e il 26 febbraio 
2019 la laurea magistrale in Strategia Management e Controllo, entrambe presso l’università di Pisa. A Novembre 
2019 ho iniziato un percorso di dottorato che si dovrebbe concludere nel 2023. Ho una naturale passione 
relativamente agli ambiti dell’economia aziendale, del change management e dei sistemi di misurazione e 
valutazione delle performance aziendali.  
Attualmente sono un dottorando in Economia Aziendale e Management presso l’Università di Pisa 
Ho una buona conoscenza dell’inglese, attestata anche da un First certificate in English emesso dall’Università di 
Cambridge, che mi ha permesso di scrivere la tesi di laurea magistrale avvalendomi di testi scritti in inglese e di 
condurre interviste con persone di nazionalità statunitense. Proprio grazie alla preparazione di questo elaborato ho 
avuto modo di studiare approfonditamente il filone di studi del change management acquisendo conoscenze e 
competenze sulle best practice relative al come gestire al meglio i cambiamenti organizzativi.  
Durante il mio percorso di dottorato ho partecipato a numerose conferenze presentando lavori a mio nome e ho 
seguito corsi organizzati dalla University of Georgia, dall’Università della Calabria e dall’ European Institute for 
Advanced Studies in Management. 
Relativamente ai miei hobby sono un grande appassionato di musica, cinema e tecnologia.  
Possiedo buone conoscenze informatiche e ho un’ottima padronanza del computer. 

ISTRUZIONE  Corso di Dottorato: Dottorato in Economia aziendale e Management 

Data: 2019- in corso 

Istituto di istruzione: Università di Pisa – Facoltà di Economia e Management 

Località: Pisa, Italia – Via Cosimo Ridolfi 10 

 

Titolo di studio: Laurea in Strategia, Management e Controllo 

Data: 27/02/2019 

Istituto di istruzione: Università di Pisa – Facoltà di Economia e Management 

Valutazione: 110/110 con lode 

Località: Pisa, Italia – Via Cosimo Ridolfi 10 

 

Titolo di studio: Laurea Economia Aziendale 

Data: 23/06/2016 

Istituto di istruzione: Università di Pisa – Facoltà di Economia e Management 

Valutazione: 100/110 

Località: Pisa, Italia – Via Cosimo Ridolfi 10 

 

Titolo di studio: Maturità scientifica 



Data: Giugno 2011 

Istituto di istruzione: Liceo scientifico 

Valutazione: 80/100 

Località: Largo Concetto Marchesi, 56124 Pisa PI 

 COMPETENZE 
LINGUISTICHE  

  Madrelingua: Italiano 

 

Cambridge English Level 2 Certificate in ESOL Internation (First), Grade 
A – CEFR: C1 

Language Comprehension Spoken Written 

English C1 C1 C1 

CAPACITA’ E 
COMPETENZE 
TECNICHE ED 

INFORMATICH
E  

 Certificato ECDL Base. 

MICROSOFT OFFICE 

Excel 

PowerPoint 

Teams 

Word 

LISTA 
PUBBLICAZIO

NI 

 Elementi di Bilancio e di Management a cura di Francesca Bernini; Riccardo Giannetti; 
Nicola Castellano e Simone Lazzini, Giappichelli, 2021 - Capitolo 12 “I Fondi Rischi ed 
Oneri e il TFR” di Lorenzo Leto e Alessandro Carpenzano 

Nicola Castellano, Lorenzo Leto, Implementazione di Sistemi di Misurazione delle 
Performance nelle PMI: elementi di analisi nella prospettiva del cambiamento 
organizzativo in "MANAGEMENT CONTROL" 1/2021, pp. 129-150, 
DOI:10.3280/MACO2021-001007 

Lorenzo Leto, 2023 (in corso di pubblicazione) Business intelligence & analytics e big data: 
Implicazioni per il management accounting e aspetti implementativi,  Big Data e Analytics 
Profili di controllo manageriale, organizzativi e giuridici, FRANCO ANGELI 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Summer School 
Ricerche 
qualitative 

37,5/37,5 Università 
della 
Calabria 

Luca 
Massimilian
o Visconti 

Idoneo Italiano 

Winter School  
“Learning & 
Leading through 
Complexity” 

32/32 Università  di 
Siena/Univer
sity of 
Georgia 

Aliki 
Nicolaides 

Idoneo Inglese 

      

 

CONVEGNI, WORKSHOP E SEMINARI IN ITALIA E ALL’ESTERO/ Participation to CONFERENCES, 
WORKSHOPS, SEMINARS IN ITALY AND ABROAD (indicare denominazione, sede, data e se la 
partecipazione ha previsto anche la presentazione di un contributo / please provide  the event name, 
venue, date and eventual  article/abstract/poster submission) 

 

 PERIODO DI 
SVOLGIMENTO 

period 

(da ___ a ____) 

ENTE OSPITANTE 
hostin Institution 

(nome, luogo e 

eventuale 
supervisore/ name, 

location and  
supervisor ) 

ATTIVITÀ SVOLTE E RISULTATI 

Performed ACTIVITIES AND RESULTS 

ESPERIENZE DI RICERCA 
PRESSO ALTRE 

STRUTTURE / RESEARCH 
EXPERIENCE IN OTHER 

INSTITUTIONS 

(da 01/05/2022 a 
14/05/2022(online) dal 
15/05/2022_ a 31/10/2022 
(in loco) 

HEC Montréal Professor Sophie Tessier supervised me 
in writing the thesis. 

ATTIVITÀ  O BORSE 
ALL’ESTERO / TRAINING 

OR SCHOLARSHIP/S 
ABROAD 

(da 22/11/2021_ a 
13/12/2021) 

EIASM - European 
Institute for 
Advanced  Studies  in 
Management 

EDEN  DOCTORAL  SEMINAR  ON  CASE 
STUDIES IN BUSINESS AND 
MANAGEMENT RESEARCH, held 
ONLINE over November 22 - December 
13,  2021,    organized  by  the  Finnish 
Doctoral  Program  in  Business  Studies 
KATAJA in co-operation with EIASM. In 
addition to active lecture participation, 
every student wrote an essay that was 
graded by the faculty. 



1.  Iseor international conference and doctoral consortium on organization development and change 
in partnership with the Academy Of Management (USA). 

Data: 16 e 17 Giugno 2020 
This conference was organized by the ISEOR Research Center (in partnership with Magellan, iaelyon 
School of Management, University of Jean Moulin), “Organizational Development and Change", 
“Management Consulting" Divisions of the Academy of Management (USA) and ISODC (The International 
Society for Organizational Development and Change). 

La conferenza si sarebbe dovuta svolgere a Lione, ma a causa dell’emergenza sanitaria si è tenuta online 
tramite Zoom. 

Ho partecipato a entrambi i giorni della conferenza e in data 17 Giugno ho presentato un paper in 
lavorazione con abstract, rispondendo a domande e ricevendo supporto per lo sviluppo del lavoro. 

 

2. Organization Development & Change (ODC) Virtual Doctoral Consortium 

Data: 08/08/2020 

Ho partecipato a un doctoral consortium in forma virtuale tramite Zoom, organizzato dalla divisione 
“Organization Development and Change” dell’Academy of Management. Questo evento si è tenuto 
all’interno del convegno organizzato annualmente dall’ Academy of Management (USA), che quest’anno 
si è svolto tra il 7 e l’11 Agosto 2020. All’interno del doctoral consortium ho presentato il mio progetto di 
ricerca per la tesi di dottorato ricevendo pareri e suggerimenti da parte di professori e ricercatori. Nei 
giorni della conferenza ho inoltre assistito a numerose sessioni e presentazioni di paper. 

 

3. Convegno Sidrea 2020 

Data: 21 e 28 novembre 2020 

Nella conferenza io e il Professor Nicola Giuseppe Castellano abbiamo presentato un articolo poi 
pubblicato nella special issue di Management Control 
4. 10th ERMAC Summer School & Research Conference 

Ho presentato la mia proposta di ricerca per la tesi di dottorato ricevendo dei feedback da esperti sulla 
materia. 

Data: 21 e 22 giugno 2021 

5. Hackathon  “CONTHACKT – Food&Mobility&DigitalTransf”, organizzata dal Contamination Lab Pisa 
nell’ambito del progetto "EUAccel: Accelerate Innovation in Europe through Startup development and 
Co-creation"“con l’obiettivo di promuovere l’innovazione applicata alle nuove sfide della Digital Solution 



nel settore Agrifood e Urban Mobility per la creazione di modelli di business scalabili e sostenibili nel 
rispetto dei Sustainable Development Goals (SDGs) dell’Agenda 2030. 

Data: 18, 20 e 26 ottobre 2021 

 

6. MARG Conference 2022 - Management Accounting Research Group (MARG) Conference 

In association with the Management Control Association held on Thursday 17th and Friday 18th 
November 2022 at Aston Business School, Birmingham. This year, the conference theme focused on 
“Management Accounting in Challenging Times". I presented a working paper about the 
“Drivers Of Management Control Systems Development In Italian Equity-Crowdfunded Companies” . 

ATTIVITA  DI TUTORAGGIO E DIDATTICA INTEGRATIVA / TUTORING AND SUPPLEMENTARY TEACHING 
ACTIVITIES 

 

Anno 2020/2021 - Laboratorio in sistemi di misurazione delle performance, con studenti 
provenienti dal corso di laurea in Economia e Legislazione dei Sistemi Logistici (ELS-L) del polo 
logistico di Livorno, tenutosi nel mese di settembre 2020 (posizione di tutor progetto Fondo 
Sostegno Giovani 2019). 

 

Anno 2021/2022 - Laboratorio in sistemi di misurazione delle performance, con studenti del corso 
di laurea in Economia e Legislazione dei Sistemi Logistici (ELS-L) del polo logistico di Livorno, 
tenutosi nei mesi di febbraio e marzo 2021 (posizione di tutor progetto Fondo Sostegno Giovani 
2020). 

 

Anno 2021/2022 Didattica integrativa e attività di tutoraggio per il modulo di Change Management 
(ING-IND/35) del corso di laurea magistrale in ingegneria gestionale presso l’Università di Pisa. 

 

 

 

 



 

 

 


